O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência do Contrato por mais 12
(doze) meses, ou seja, de 19/01/2024 a 19/01/2025, com observância ao artigo 57, inc. II, da Lei nº
8.666/1993.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
2.1. O valor do Contrato nº 002/2021-DIREN-ANP/PF será aditivado R$ 267.583,32 (duzentos e
sessenta e sete mil quinhentos e oitenta e três reais e trinta e dois centavos), e o valor mensal será de
R$ 22.298,61 (vinte e dois mil duzentos e noventa e oito reais e sessenta e um centavos).

2.2. As despesas decorrentes do presente termo aditivo correrão à conta de recursos específicos
consignados no Orçamento Geral da União deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

Gestão/Unidade: 200340 - Academia Nacional de Polícia